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완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 4,440,814,000

제1조  2024학년도 완산중학교회계 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 4,440,814,000원으로 하며, 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조  2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 자

문을 거친수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.  

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

 자문 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 '정책사업 간' 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,025,193 6,049,386 4,440,814 415,621 10.3 -1,608,572 -26.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,848,449 86.7

학생복지/교육격차 해소 113,424 2.6

기본적 교육활동 127,646 2.9

선택적 교육활동 26,110 0.6

교육활동 지원 62,541 1.4

학교 일반운영 260,644 5.9

학교 재무활동 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,312,089 97.1

이전수입 기타이전수입 30,400 0.7

자체수입 학부모부담수입 72,925 1.6

자체수입 행정활동수입 15,400 0.3

기타수입 전년도이월금 10,000 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,342,489 3,934,108 408,381

1.지방교육행정기관이전수입 4,312,089 3,923,908 388,181

1.교육비특별회계전입금수입 4,312,089 3,923,908 388,181

1.사립학교보조금수입 4,312,089 3,923,908 388,181

1.인건비재정결함보조금 3,843,765 3,454,431 389,334
인건비재정결함보조금 : 3,843,765,000원 * 1

개교 =
3,843,765,000

2.운영비재정결함보조금 458,324 469,477 -11,153
사립학교운영비재정결함보조금 : 458,324,000

원 * 1개교 =
458,324,000

3.목적사업비보조금 10,000 0 10,000 교수학습여건개선비 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

2.기타이전수입 30,400 10,200 20,200

1.사학법인이전수입 30,000 10,000 20,000

1.법인법정부담금 30,000 10,000 20,000

1.법인법정부담금 30,000 10,000 20,000 법인법정부담금 : 30,000,000원*1식 = 30,000,000

2.기타공공이전수입 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200 교육실습생운영비 : 100,000원*4명*1회 = 400,000

2.자체수입 88,325 81,085 7,240

1.학부모부담수입 72,925 73,185 -260

1.수익자부담수입 72,925 73,185 -260

1.급식비 34,125 32,375 1,750

1.급식비 34,125 32,375 1,750 교직원급식비 : 5,000원*35명*195식 = 34,125,000

2.현장체험학습비 20,400 23,700 -3,300

1.현장체험학습비 20,400 23,700 -3,300 현장체험학습 : 150,000원*136명 = 20,400,000

3.졸업앨범비 8,800 7,975 825

1.졸업앨범비 8,800 7,975 825 졸업앨범비 : 55,000원*160명 = 8,800,000

4.기타수익자부담수입 9,600 9,135 465

1.기타수익자부담수입 9,600 9,135 465 졸업여행 : 60,000원*160명 = 9,600,000

2.행정활동수입 15,400 7,900 7,500

1.사용료및수수료 9,400 5,400 4,000

1.사용료및수수료 9,400 5,400 4,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 9,400 5,400 4,000 태양광임대료 : 200,000원*12월 = 2,400,000

교실임대료 : 350,000원*20회 = 7,000,000

2.기타행정활동수입 6,000 2,500 3,500

1.이자수입 4,900 2,000 2,900

1.이자수입 4,900 2,000 2,900 이자수입 : 2,450,000원*2회 = 4,900,000

2.기타행정활동수입 1,100 500 600

1.기타행정활동수입 1,100 500 600 법인세환급금 : 950,000원*1회 = 950,000

법인카드사용포인트 : 50,000원*1회 = 50,000

수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 전년도불용액 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 4,440,814 4,025,193 415,621
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,848,449 3,461,431 387,018

1.교직원보수 3,701,925 3,289,028 412,897

1.사립학교 교원보수 3,393,804 3,008,560 385,244

1.기본급 1,827,000 1,984,360 -157,360

1.봉급 1,827,000 1,984,360 -157,360 봉급 : 5,250,000원*29명*12월 = 1,827,000,000

2.정액수당 421,981 815,409 -393,428

1.정근수당 165,540 193,344 -27,804 정근수당 : 2,250,000원*29명*2월 = 130,500,000

정근수당가산금 : 97,000원*24명*12월 = 27,936,000

정근수당추가가산금 : 37,000원*16명*12월

 =
7,104,000

2.성과상여금 0 112,422 -112,422

3.가족수당 32,640 47,680 -15,040 가족수당 : 170,000원*16명*12월 = 32,640,000

4.교원보전수당 960 960 0
교원보전수당(교장) : 70,000원*1명*12월 

=
840,000

교원보전수당(교감) : 10,000원*1명*12월 

=
120,000

5.교직수당 87,000 84,000 3,000 교직수당 : 250,000원*29명*12월 = 87,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 1,200 1,200 원로교사수당 : 50,000원*4명*12월 = 2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 7,560 8,640 보직교사수당 : 150,000원*9명*12월 = 16,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 24,960 13,440 담임수당 : 200,000원*16명*12월 = 38,400,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 240 360 -120 보건활동수당 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

10.시간외근무수당 0 45,664 -45,664

11.관리업무수당 54,001 5,152 48,849 관리업무수당 : 450,000원1명*12월 = 54,001,000

12.정액급식비 0 47,040 -47,040

13.명절휴가비 0 201,267 -201,267

14.직급보조비 0 7,800 -7,800

15.기타수당 24,600 36,000 -11,400
교육연구비(5년미만) : 75,000원*4명*12월

 =
3,600,000

교육연구비(5년이상) : 70,000원*25명*12

월 =
21,000,000

3.초과근무수당 60,000 0 60,000

1.시간외근무수당 60,000 0 60,000
시간외근무수당(정액분) : 3,500,000원*12

월 =
42,000,000

시간외근무수당(초과분) : 1,500,000원*12

월 =
18,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.부담금 758,640 208,791 549,849

1.교직원법정부담금 758,640 208,791 549,849 연금부담금 : 350,000원*29명*12월 = 121,800,000

건강보험부담금 : 1,800,000원*29명*12월 

=
626,400,000

재해보상부담금 : 30,000원*29명*12월 = 10,440,000

5.기타수당 94,503 0 94,503

1.성과상여금 94,503 0 94,503 성과상여금 : 94,503,000원*1교 = 94,503,000

6.실비변상 등 231,680 0 231,680

1.정액급식비 48,720 0 48,720 정액급식비 : 140,000원*29명*12월 = 48,720,000

2.명절휴가비 175,160 0 175,160 명절휴가비 : 3,020,000원*29명*2월 = 175,160,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12월 = 7,800,000

2.사립학교 직원보수 308,121 280,468 27,653

1.기본급 180,000 167,589 12,411

1.봉급 180,000 167,589 12,411 기본급 : 3,000,000원*5명*12월 = 180,000,000

2.정액수당 19,610 82,719 -63,109

1.정근수당 14,210 12,816 1,394 정근수당 : 1,145,000원*5명*2월 = 11,450,000

정근수당가산금 : 70,000원*3명*12월 = 2,520,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*1명*12월 

=
240,000

2.성과상여금 0 13,004 -13,004

3.대우공무원수당 0 1,600 -1,600

4.가족수당 3,600 3,000 600 가족수당 : 300,000원*12월 = 3,600,000

5.시간외근무수당 0 8,909 -8,909

6.정액급식비 0 8,400 -8,400

7.명절휴가비 0 16,892 -16,892

8.연가보상비 0 5,678 -5,678

9.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

10.직급보조비 0 10,620 -10,620

3.초과근무수당 14,400 0 14,400

1.시간외근무수당 14,400 0 14,400
시간외근무수당(정액분) : 600,000원*12월

 =
7,200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외근무수당(초과분) : 600,000원*12월

 =
7,200,000

4.부담금 34,260 30,160 4,100

1.교직원법정부담금 34,260 30,160 4,100 연금부담금 : 370,000원*5명*12월 = 22,200,000

건강보험부담금 : 184,000원*5명*12월 = 11,040,000

재해보상부담금 : 17,000원*5명*12월 = 1,020,000

5.실비보상 등 44,520 0 44,520

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 = 8,400,000

2.명절휴가비 18,000 0 18,000 명절휴가비 : 1,800,000원*5명*2월 = 18,000,000

3.연가보상비 7,500 0 7,500 연가보상비 : 7,500,000원*1교 = 7,500,000

4.직급보조비 10,620 0 10,620 직급보조비 : 177,000원*5명*12월 = 10,620,000

6.기타수당 15,331 0 15,331

1.성과상여금 15,331 0 15,331 성과상여금 : 15,331,000원*1교 = 15,331,000

2.기타 교직원보수 141,840 165,503 -23,663

1.교직원대체인건비 141,840 165,503 -23,663

1.교원대체인건비 141,200 165,403 -24,203

1.기간제교원인건비 128,240 150,302 -22,062 기본급 : 3,300,000원*2명*12월 = 79,200,000

정근수당 : 1,700,000원*2명*2회 = 6,800,000

가족수당 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

교직수당 : 250,000원*2명*12월 = 6,000,000

시간외수당(정액분) : 140,000원*2명*12월

 =
3,360,000

정액급식비 : 140,000원*2명*12월 = 3,360,000

명절휴가비 : 2,000,000원*2명*2월 = 8,000,000

담임수당 : 200,000원*2명*12월 = 4,800,000

시간외수당(초과분) : 100,000원*2명*12월

 =
2,400,000

교육연구비 : 60,000원*2명*12월 = 1,440,000

퇴직금 : 5,000,000원*2교 = 10,000,000

정근수당가산금 : 60,000원*2명*12월 = 1,440,000

교직수당가산금10(상담) : 20,000원*2명

*12월 =
480,000
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2.기간제교원법정부담금 12,960 15,101 -2,141 국민연금부담금 : 250,000원*2명*12월 = 6,000,000

건강보험부담금 : 150,000원*2명*12월 = 3,600,000

고용보험부담금 : 90,000원*2명*12월 = 2,160,000

산업재해보험금 : 50,000원*2명*12월 = 1,200,000

2.직원대체인건비 640 0 640

1.시간외근무수당 640 0 640 시간외수당(학) : 16,000원*4시간*10일 = 640,000

3.정원외기간제인건비 0 100 -100

1.기간제교원인건비 0 100 -100

3.교직원 복지 및 역량강화 4,684 6,900 -2,216

1.교직원역량강화 2,850 2,100 750

1.직무연수 2,250 1,500 750

1.일반수용비 2,250 1,500 750 교원직무연수비 : 50,000원*25명= 1,250,000

사무직원직무연수비 : 250,000원*3명 = 750,000

교육공무직원직무연수비 : 250,000원*1명 

=
250,000

2.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 외부강사초청연수비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교직원복지 1,834 4,800 -2,966

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.교직원문화행사 494 2,600 -2,106

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.일반업무추진비 494 600 -106 교직원협의회비 : 13,000원*38명 = 494,000

4.교직원 생일축하 1,140 1,200 -60

1.교직원복지비 1,140 1,200 -60 교직원생일축하 : 30,000원*38명= 1,140,000

6.교직원피해지원 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
성폭력피해치료및상담지원비 : 100,000원

*1회 =
100,000

신체적피해치료및상담지원비 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,424 110,382 3,042
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1.급식 관리 38,225 32,375 5,850

1.학교급식운영 38,225 32,375 5,850

1.우유급식비 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 무상우유택배비 : 5,000원*220명 = 1,100,000

2.비조리교급식비 37,125 32,375 4,750

1.전출금 37,125 32,375 4,750 교직원급식비(수) : 5,000원*35명*195식 = 34,125,000

환기시설청소용역비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.보건관리 31,475 33,568 -2,093

1.학생및교직원보건안전관리 12,350 8,992 3,358

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000*2회= 100,000

2.학생건강검사 4,560 4,942 -382

1.학생복지비 4,560 4,942 -382 건강검사비(일반) : 25,500원*120명 = 3,060,000

소변검사비 : 1,200원*300명= 360,000

건강검사비(비만) : 38,000원*30명 = 1,140,000

3.보건실운영 4,690 3,950 740

1.운영수당 1,800 1,400 400 학생성교육 강사수당 : 350,000원*2회= 700,000

교직원성교육강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

심폐소생술교육비 : 15,000원*40명= 600,000

학생마약예방교육강사수당 : 100,000원*3

회 =
300,000

2.학생복지비 2,890 2,050 840 약품구입비 : 4,000원*500명= 2,000,000

침구구입및세탁비 : 80,000원*3회= 240,000

의료소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

 교육용AED패드구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.비품구입비 0 500 -500

7.감염병예방관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 감염병예방물품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

방역용품구입비 : 250,000원*4회 = 1,000,000
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2.학교환경위생관리 19,125 24,576 -5,451

1.먹는물관리 7,785 7,585 200

1.일반수용비 7,785 7,585 200 수질검사료 : 191,000원*4회= 764,000

물탱크청소비 : 861,000원*1교= 861,000

정수기관리위탁용역비  : 35,000원*16대

*11월=
6,160,000

2.공기질측정 1,200 9,200 -8,000

1.일반수용비 1,200 9,200 -8,000 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.방역관리 2,140 7,791 -5,651

1.일반수용비 2,140 7,791 -5,651 소독위탁용역비 : 240,000원*6회= 1,440,000

교사내구서작업비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.공기청정기운영(경상) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
공기청정기운영비 : 50,000원*16개반*10회

 =
8,000,000

3.학생복지 43,724 44,439 -715

2.학생복지운영 43,724 44,439 -715

1.졸업앨범제작 9,350 7,975 1,375

1.교육운영비 9,350 7,975 1,375 졸업앨범비(수) : 55,000원*160명 = 8,800,000

학교보관졸업앨범구입비 : 55,000원*10권 

=
550,000

2.학생교과서구입 0 36,464 -36,464

1.교육운영비 0 36,464 -36,464

4.학생교과서구입(경상) 34,374 0 34,374

1.교육운영비 34,374 0 34,374 1학년교과서구입비 : 99,000원*138명 = 13,662,000

2학년교과서구입비 : 86,000원*138명 = 11,868,000

3학년교과서구입비 : 53,000원*162명 = 8,586,000

교과서분배경비 : 86,000원*3명 = 258,000

3.기본적 교육활동 127,646 133,158 -5,512

1.교과 활동 39,156 31,100 8,056

1.교과활동지원 11,893 2,480 9,413

1.교사용교과서(지도서)구입 1,243 500 743
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1.교육운영비 1,243 500 743 지도서구입비(경상) : 77,680원*16학급 = 1,243,000

2.보결수업관리 1,650 1,980 -330

1.기타수당 1,650 1,980 -330 보결강사수당 : 15,000원*11명*10월= 1,650,000

6.두드림학교운영(경상) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 교재구입비 : 20,000원*10명*9과목 = 1,800,000

교구구입비 : 900,000원*4회 = 3,600,000

학습코칭프로그램비 : 100,000원*4명*5회 

=
2,000,000

체험프로그램비 : 16,000원*50명*2회 = 1,600,000

2.국어 교과활동 0 1,500 -1,500

1.교과운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.사회 교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용품구입비 : 50,000원*2종= 100,000

2.학습준비물지원 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

4.수학 교과활동 8,000 5,500 2,500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.수학교육나눔학교운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,670 -4,670

2.목적사업업무추진비 0 330 -330

4.수학중점학교운영(경상) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,250 0 7,250
2파이데이행사운영비 : 2,000원*150명*3개

학년 =
900,000

또래멘토링비 : 10,000원*20명*4회 = 800,000

수학클리닉운영비 : 10,000원*20명*4회 = 800,000

수학동아리간식비 : 5,000원*20명*6회 = 600,000

수학체험견학간식비 : 5,000원*30명*2회 = 300,000
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수학체험수업교재교구구입비 : 25,000원*4

종*3개학년*6회 =
1,800,000

수학주제탐구발표회운영비 : 170,000원*5

개반 =
850,000

수학골든벨행사운영비 : 200,000원*3개학

년 =
600,000

수학보드게임행사운영비 : 200,000원*3개

학년 =
600,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 운영교사협의회비 : 25,000원*3명*10회 = 750,000

5.과학 교과활동 8,600 9,700 -1,100

1.과학교과운영 2,000 2,950 -950

1.교육운영비 2,000 2,950 -950 과학교육용품구입비 : 125,000원*16학급 = 2,000,000

2.가정교과운영 6,600 6,750 -150

1.교육운영비 6,600 6,750 -150 1학년가정실습재료비 : 15,000원*139명 = 2,085,000

2학년가정실습재료비 : 15,000원*139명 = 2,085,000

3학년가정실습재료비 : 15,000원*162명 = 2,430,000

6.체육 교과활동 2,300 3,400 -1,100

1.교과운영 2,300 3,400 -1,100

1.교직원복지비 600 600 0 교사용피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 1,700 2,800 -1,100 교육용품구입비 : 85,000원*20종 = 1,700,000

7.예술 교과활동 4,063 4,000 63

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 기자재수선비 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

교재교구구입비 : 100,000원*6종 = 600,000

2.미술교과운영 2,863 2,800 63

1.일반수용비 350 0 350 미술실토너구입비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.교육운영비 2,513 2,800 -287 미술대회참가경비 : 11,000원*7명 = 77,000

미술교재교구구입비 : 152,250원*16학급 = 2,436,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,270 30

1.교과운영 1,300 400 900

1.교육운영비 1,300 400 900 학습교구구입비 : 900,000원*1회 = 900,000

영어교실소모품구입비 : 50,000원*8종= 400,000
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2.학습준비물지원 0 870 -870

1.학습준비물 0 870 -870

9.정보교과활동 2,900 3,050 -150

1.학습준비물지원 900 1,050 -150

1.학습준비물 900 1,050 -150 정보실습재료비 : 6,000원*30명*5학급= 900,000

2.SW/AI교구구입지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교구구입비 : 400,000원*5학급= 2,000,000

2.창의적 체험활동 71,480 85,273 -13,793

1.자율활동 18,764 27,780 -9,016

1.학생회활동지원 0 5,180 -5,180

1.운영수당 0 600 -600

2.학생복지비 0 4,580 -4,580

2.학급교육활동경비 4,800 8,000 -3,200

1.교육운영비 4,800 8,000 -3,200 1학년교육활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

2학년교육활동비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3학년교육활동비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

3.학교특색사업 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.학급문집제작 2,184 2,400 -216

1.교육운영비 2,184 2,400 -216 학급문집제작비 : 13,000원*168명 = 2,184,000

5.학교자율선택과제운영 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 5,500 -5,500

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

6.완산골축제 2,670 2,200 470

1.교육운영비 2,670 2,200 470 문화상품권구입비 : 12,000원*50명 = 600,000

운영물품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

평가회학생식사비 : 11,000원*10명 = 110,000

축제댄스부의상비 : 35,000원*10명 = 350,000
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축제댄스부학생식사비 : 11,000원*10명= 110,000

찬조공연비 : 200,000원*1팀 = 200,000

현수막제작비 : 150,000원*1회 = 150,000

도우미학생간식구입비 : 5,000원*30명 = 150,000

7.체육한마당 2,130 2,000 130

1.교육운영비 2,130 2,000 130 체육한마당상품구입비 : 112,500원*8반 = 900,000

체육한마당용품구입비 : 50,000원*18종 = 900,000

학생심판식사비 : 11,000원*20명 = 220,000

무대공연(댄스)학생식사비 : 11,000원*10

명 =
110,000

8.마을교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 마을교육체험비 : 800,000원*1회 = 800,000

9.학교자치회운영(필수) 3,700 0 3,700

1.운영수당 600 0 600 리더십캠프강수수당 : 200,000원*3명 = 600,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100 운영물품구입비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

학생간식비 : 5,000원*25명*4회 = 500,000

문화상품권구입비 : 10,000원*22명*2회 = 440,000

리더십캠프운영물품구입비 : 240,000원*4

종 =
960,000

10.평화마을학교 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 학생식사비 : 11,000원*20명*5회 = 1,100,000

11.학교신문발간 680 0 680

1.운영수당 200 0 200 신문발간교육강사수당 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 480 0 480 학교신문발간인쇄비 : 1,000원*480부 = 480,000

12.건강체력교실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영물품구입비 : 50,000원*6종 = 300,000

13.백일장대회운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 문화상품권구입 : 10,000원*40매 = 400,000

2.현장체험학습활동 33,095 37,335 -4,240

1.현장학습 23,495 28,200 -4,705
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1.일반수용비 35 0 35 인솔교사 보험료 : 5,000원*7명 = 35,000

2.여비 3,060 4,500 -1,440 인솔교사여행경비 : 380,000원*7명= 2,660,000

사전답사 : 200,000원*2명 = 400,000

3.교육운영비 20,400 23,700 -3,300 숙박비(수) : 150,000원*136명 = 20,400,000

2.졸업여행(수) 9,600 9,135 465

1.교육운영비 9,600 9,135 465 입장료 : 30,000원*160명 = 4,800,000

버스임차료 : 800,000원*6대 = 4,800,000

3.동아리활동 4,280 4,080 200

1.동아리활동 4,280 4,080 200

1.운영수당 0 2,380 -2,380

2.학생복지비 4,280 1,700 2,580 동아리운영비 : 10,000원*428명 = 4,280,000

4.진로활동 15,341 16,078 -737

1.진로체험활동 2,150 16,078 -13,928

1.교육운영비 2,150 16,078 -13,928 운영물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2,3학년표준화심리검사비 : 4,000원*300명

 =
1,200,000

신입생인성검사비 : 5,000원*150명= 750,000

4.진로체험프로그램(경상) 13,191 0 13,191

1.운영수당 4,580 0 4,580
텃밭진로강사수당 : 35,000원*2시간*17회 

=
1,190,000

예술(밴드)진로강사수당 : 35,000원*34회 

=
1,190,000

진로특강강사수당 : 200,000원*11학급 = 2,200,000

2.교육운영비 8,611 0 8,611 1학년1학기진로체험비 : 10,000원*135명 = 1,350,000

2,3학년교과연계진로체험비 : 11,000원

*295명 =
3,245,000

2,3학년창의적체험진로활동비 : 11,000원

*295명 =
3,245,000

자율동아리운영비 : 385,500원*2팀 = 771,000

3.자유학기(년) 활동 17,010 16,785 225

1.자유학기(년)제활동 17,010 16,785 225

1.진로탐색활동 0 8,640 -8,640

1.운영수당 0 1,500 -1,500
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2.교육운영비 0 7,140 -7,140

2.주제선택활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.예술,체육활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.진로연계교육 0 2,145 -2,145

1.교육운영비 0 2,145 -2,145

9.자유학기제운영지원(경상) 14,640 0 14,640

1.운영수당 1,500 0 1,500
진로체험강사수당 : 100,000원*5학급*3회 

=
1,500,000

2.교육운영비 13,140 0 13,140 진로체험비 : 11,500원*135명*2회 = 3,105,000

진로체험차량임차비 : 500,000원*5학급*2

회 =
5,000,000

주제선택개인위탁프로그램운영비 : 22,296

원*135명=
3,010,000

예술체육개인취탁프로그램운영비 : 7,500

원*135명*2회 =
2,025,000

10.중3진로연계교육(경상) 2,370 0 2,370

1.교육운영비 2,281 0 2,281 진로연계교육체험비 : 4,560원*158명 = 721,000

진로연계활동비 : 9,870원*158명 = 1,560,000

2.목적사업업무추진비 89 0 89 협의회비 : 7,416원*6명*2회 = 89,000

4.선택적 교육활동 26,110 20,176 5,934

2.독서활동 22,710 14,600 8,110

1.독서활동운영 22,710 14,600 8,110

1.도서구입 12,300 12,300 0

1.도서구입비 12,300 12,300 0
도서관장서강화(필수) : 12,300원*500권*2

회=
12,300,000

2.도서관운영 410 2,300 -1,890

1.교육운영비 410 2,300 -1,890 도서관 학생 간식비 : 5,000원*20명*2회 = 200,000

운영물품구입비 : 210,000원 * 1회= 210,000

3.디지털도서구입(목) 10,000 0 10,000
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1.도서구입비 10,000 0 10,000 디지털도서구입비 : 500권*20,000원 = 10,000,000

3.교기육성 0 3,876 -3,876

1.교기운영 0 3,876 -3,876

1.태권도부운영 0 1,716 -1,716

1.교육운영비 0 1,716 -1,716

2.태권도코치인건비 0 2,160 -2,160

1.기간제근로자인건비 0 2,160 -2,160

4.기타 선택적 교육활동 3,400 1,700 1,700

1.기타선택적교육운영 3,400 1,700 1,700

1.대학교 교육실습생 운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 교육실습생운영비 : 100,000원*4명 = 400,000

2.기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 운영물품구입비 : 750,000원*2종 = 1,500,000

8.민주시민교육운영(경상) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사수당 : 93,750원*16학급 = 1,500,000

5.교육활동 지원 62,541 65,155 -2,614

1.교무업무 운영 47,541 50,069 -2,528

1.교무학사운영 47,541 50,069 -2,528

1.교무실무사인건비 0 36,425 -36,425

1.공무직인건비 0 33,251 -33,251

2.공무직법정부담금 0 3,174 -3,174

2.교무학사운영 2,470 5,544 -3,074

1.일반수용비 0 3,178 -3,178

2.교육운영비 2,470 2,366 104 출석부구입비 : 20,000원*16권= 320,000

상장용지구입비 : 1,000원*500장 = 500,000

교육계획서제작비 : 15,000원*60권= 900,000

시간표작성프로그램사용료 : 130,000원*1

년=
130,000

교무수첩구입비 : 15,000원*28권= 420,000
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현황판제작비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 홍보현수막제작비 : 100,000원*3회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 3,250 3,100 150

1.일반수용비 500 600 -100 졸업식공로패제작비 : 125,000원*4개 = 500,000

2.교육운영비 2,750 2,500 250 입학식행사용품구입비 : 5,000원*130명 = 650,000

입학식현수막제작비 : 100,000원*1회 = 100,000

졸업식행사용품구입비 : 900,000원*1회 = 900,000

졸업식현수막제작비 : 100,000원*1회 = 100,000

우수졸업생상품권구입비 : 10,000원*100명

 =
1,000,000

5.교육과정평가 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 카드리더기보수비 : 200,000원*1회= 200,000

답안지카드구입비  : 400,000원*2회 = 800,000

6.청소용품 2,227 3,200 -973

1.일반수용비 2,227 3,200 -973 청소용품구입비 : 100,000원*16학급 = 1,600,000

종량제봉투구입비 : 1,140원*550장 = 627,000

7.교무실무사인건비(경상) 38,294 0 38,294

1.공무직인건비 35,174 0 35,174 근속수당 : 234,000원*12월 = 2,808,000

기본급 : 1,918,000원*12월 = 23,016,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

명절휴가비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

연가보상비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

정기상여금 : 500,000원*2회 = 1,000,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

퇴직적립금 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

시간외근무수당(학) : 16,000원*4시간*5일

 =
320,000

2.공무직법정부담금 3,120 0 3,120 건강보험부담금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

고용보험부담금 : 30,000원*12월 = 360,000
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국민연금부담금 : 110,000원*12월 = 1,320,000

산업재해부담금 : 20,000원*12월 = 240,000

2.생활지도운영 6,100 5,336 764

1.학생생활상담지도 3,100 2,000 1,100

2.상담실운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.Wee 클래스운영비(경상) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
상담프로그램물품구입비 : 5,000원*100개

*3회 =
1,500,000

상담프로그램운영비 : 5,000원*100개*3회 

=
1,500,000

6.불법카메라탐지지원(경상) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법카메라탐지용역비 : 50,000원*2회 = 100,000

3.학생안전교육 3,000 3,336 -336

1.안전교육 3,000 3,336 -336

1.교육운영비 3,000 3,336 -336 119안전교육 차량임차비 : 400,000원*3대= 1,200,000

119안전교육 체험활동비 : 12,000원*150명

=
1,800,000

4.학습지원실 운영 8,900 9,750 -850

1.방송실운영 800 1,200 -400

1.방송실운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 방송장비소모품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

방송장비유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.정보화실운영 8,100 8,550 -450

1.학교정보화지원 8,100 8,550 -450

1.일반수용비 2,850 2,950 -100 소프트웨어연간사용료 : 350,000원*1년= 350,000

전산용품구입비 : 200,000원*5종= 1,000,000

정보화(스마트)기기수선비 : 500,000원*3

종=
1,500,000

2.비품구입비 5,250 5,600 -350 업무용노트북구입비 : 1,400,000원*3대= 4,200,000

컴퓨터본체구입비 : 1,050,000원*1대 = 1,050,000

6.학교 일반운영 260,644 233,891 26,753
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1.학교기관 운영 52,656 72,959 -20,303

1.부서기본운영 52,656 46,187 6,469

1.교장실운영 6,496 6,244 252

1.일반업무추진비 3,304 3,100 204 접대용다과비 : 250,000원*2회= 500,000

교직원협의회비 : 12,000원*36명*4회= 1,728,000

교직원경조사비  : 50,000원*10명= 500,000

평화마을학교협의회비 : 12,000원*6명*8회

 =
576,000

2.직책급업무수행경비 3,192 3,144 48 직책급업무수행경비 : 266,000원*12월= 3,192,000

2.행정실운영 38,688 23,391 15,297

1.일반수용비 17,808 15,551 2,257 사무용품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

토너구입비 : 100,000원*2대*3회= 600,000

복사기임대료 : 165,000원*6대*12월= 11,880,000

CMS이용료  : 400,000원 * 1교= 400,000

기타수수료  : 400,000원*6회= 2,400,000

간행물(신문)구독료 : 33,000원*3부*12월 

=
1,188,000

교직원채용인적성검사비 : 20,000원*17명 

=
340,000

2.운영수당 300 0 300 공무직채용심사수당 : 60,000원*5명 = 300,000

3.기타공공요금 600 600 0 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

4.여비 14,100 2,000 12,100 교직원관내여비 : 10,000원*35명*30회= 10,500,000

교직원관외여비 : 20,000원*20명*9회 = 3,600,000

5.교직원복지비 960 1,160 -200 교직원매식비 : 8,000원*10명*12월= 960,000

6.일반업무추진비 1,920 1,080 840 행정실협의회비 : 12,000원*8명*10회= 960,000

접대용다과비 : 100,000원*6회 = 600,000

급식모니터협의회비 : 12,000원*15명*2회 

=
360,000

7.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

3.교무부운영 7,472 16,552 -9,080

1.일반수용비 6,800 5,500 1,300 사무용품구입비 : 1,000,000원 * 2회= 2,000,000

사무기기토너구입비 : 100,000원*12회= 1,200,000
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복사용지구입비 : 700,000원*4회 = 2,800,000

칠판지우개및분필구입비 : 50,000원*16개

반 =
800,000

2.여비 0 9,900 -9,900

3.일반업무추진비 672 1,152 -480 교과협의회비 : 12,000원*28명 = 336,000

학년협의회비 : 12,000원*28명 = 336,000

2.행정지원인력운용 0 26,772 -26,772

1.행정(사무)실무사인건비 0 26,772 -26,772

1.기간제근로자인건비 0 23,584 -23,584

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.기간제근로자법정부담금 0 2,638 -2,638

2.시설 장비 유지 203,768 156,712 47,056

1.학교시설장비유지 203,768 156,712 47,056

1.공공요금및제세공과금 63,680 64,968 -1,288

1.전기요금 36,000 34,200 1,800 전기요금 : 3,000,000원*12월 = 36,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.연료비 12,000 14,100 -2,100 도시가스요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

4.기타공공요금 10,880 11,868 -988 우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

전화요금 : 135,000원*12월= 1,620,000

크로샷요금 : 184,000원*10월= 1,840,000

교육시설재난공제료 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

2.시설관리용역 14,420 20,188 -5,768

1.일반수용비 14,420 20,188 -5,768 전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

소방시설관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

산업안전보건관리자교육비 : 300,000원*1

년=
300,000

정보화기기유지보수용역비 : 330,000원*12

월=
3,960,000

산업안전보건용역비(경상) : 150,000원*12

월=
1,800,000

3종시설물안전점검용역비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000
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3.시설일반관리 58,750 61,989 -3,239

1.기간제근로자인건비 1,200 1,189 11 일용인부인건비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.일반수용비 56,750 60,800 -4,050 시설물소규모수선비 : 13,500,000원*3회= 40,500,000

시설소모품구입비 : 1,020,000원*10월= 10,200,000

냉난방기수선비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

소방안전관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.교직원복지비 800 0 800
피복(작업복)구입비 : 200,000원*2명*2회 

=
800,000

4.화장실관리 4,140 3,300 840

1.일반수용비 4,140 3,300 840 비데청소용역비 : 550,000원*2회 = 1,100,000

화장실화장지구입비 : 170,000원*12월= 2,040,000

화장실청소소모품구입비 : 100,000원*10월

=
1,000,000

6.당직관리 7,737 6,267 1,470

1.기간제근로자인건비 3,444 3,232 212
문단속요원기본급 : 11,830원*1시간*23일

*12월 =
3,266,000

문단속요원초과근무수당 : 17,740원*10시

간 =
178,000

2.일반수용비 4,200 2,880 1,320 무인경비용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.기간제근로자법정부담금 93 155 -62
고용보험기관부담금 : 288,650원*1.65%*12

월 =
58,000

산재보험기관부담금 : 288,650원*1%*12월 

=
35,000

7.학교청소및환경관리 23,542 0 23,542

1.일반수용비 23,542 0 23,542 학교대청소비 : 6,000,000원*2회 = 12,000,000

학교냉난방기청소비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

폐기물(쓰레기)처리비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

수목전지(예초)작업용역비 : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

청소용품구입비 : 200,000원*6회 = 1,200,000

쓰레기봉투구입비 : 1,140원*300장 = 342,000

8.학교체육시설개방(경상) 2,747 0 2,747

1.전기요금 2,747 0 2,747 전기요금 : 2,747,000원*1회 = 2,747,000

9.학교청소근로자인건비 28,752 0 28,752

1.기간제근로자인건비 25,676 0 25,676 명절휴가비 : 850,000원*2회 = 1,700,000
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가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

정액급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

기본급 : 1,489,500원*12월 = 17,874,000

연가보상비 : 950,000원*1회 = 950,000

퇴직금 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

정기상여금 : 250,000원*2월 = 500,000

시간외근무수당 : 16,000원*4시간*4일 = 256,000

청소근로자대체인건비 : 11,540원*6시간*6

일 =
416,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

건강검진비 : 350,000원*1회 = 350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,076 0 2,076 고용보험기관부담금 : 20,000원*12월 = 240,000

산재보험기관부담금 : 13,000원*12월 = 156,000

국민연금기관부담금 : 70,000원*12월 = 840,000

건강보험기관부담금 : 70,000원*12월 = 840,000

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 400 400 0 운영물품구입비 : 50,000원*8명 = 400,000

2.여비 1,120 1,120 0 운영위원출장여비 : 20,000원*8명*7회 = 1,120,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 운영위원협의회비 : 20,000원*12명*5회= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.학부모회운영(경상) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 840 0 840 체험재료구입비 : 21,000원*20명*2회 = 840,000

2.운영수당 400 0 400 강사수당 : 200,000원*2회 = 400,000

3.여비 40 0 40 출장여비 : 20,000원*2회 = 40,000
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4.목적사업업무추진비 220 0 220 학부모 협의회비 : 20,000원*11명 = 220,000

7.학교 재무활동 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000 예비비 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

세출합계 4,440,814 4,025,193 415,621
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